
quarta-feira, 03 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 28 de 
agosto de 2008,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com 
o art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05.10.1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057/2006, de 
06.07.2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância ALFREDO 
MARTINS DE AMORIM para a 2ª Entrância, no cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2504/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
28.08.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de 
Justiça de 1ª Entrância LÍLIAN VIANA FREIRE do cargo de 
Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia para o cargo de 
Promotor de Justiça de Itupiranga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2505/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
28.08.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN  do cargo 
de Promotor de Justiça de Pacajá para o cargo de Promotor de 
Justiça de Bom Jesus do Tocantins.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1672/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 187/2008/MP/
PJSMP, de 07.08.2008, de iniciativa do Exmº Sr. Dr. Arnaldo Célio 
da Costa Azevedo, Promotor de Justiça,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, 
do município de São Miguel do Guamá para Santa Maria do Pará, 
via terrestre, a fim de substituírem a servidora Nilma Elane de 
Carvalho Correia da Silva, conforme quadro.

SERVIDOR PERÍODO DIÁRIAS

MÁRCIO JORGE DE SOUSA 
PASSOS – Auxiliar de 
Administração

01 a 
15.09.2008 9 (nove)

PAULO SÉRGIO BASTOS  
DE ALMEIDA– Auxiliar de 
Administração

16 a 
30.09.2008 9 (nove)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
27 de agosto de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1673/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Soure e Salvaterra, 
via terrestre, no período de 02 a 05.09.2008, conforme 
quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

WALDOMIRO OLIVEIRA 
MONTEIRO –  Assessor da 
Corregedoria Geral do 
Ministério Público

Participar  das inspeções 
ordinárias nas Promotorias de 
Justiça daqueles municípios.

ANTÔNIO AUGUSTO MAIA 
DOS SANTOS – Motorista Condução do servidor

II – CONCEDER 4 (quatro) diárias aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de  
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
27 de agosto de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 1678/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Capanema, via 
terrestre, no período de 01 a 02.09.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

BRUNO MARTINS MOUTINHO – Analista 
de Sistemas

Realizarem na condição 
de ministrantes 
o Treinamento 
Operacional do Sistema 
de Atividades dos 
Membros do Ministério 
Público - SIAMP

MARILZE DE FREITAS RIBEIRO 
–  Auxiliar de Administração

JOSÉ  LOURENÇO DA COSTA 
SIQUEIRA – Motorista Condução do servidor

II – CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias aos servidores, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de  24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
28 de agosto de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o  
nº 26469/2008, em 29.08.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o Sr. JÚLIO CÉSAR FREITAS LIMA do 
cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, de acordo 
com o art. 59, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a partir 
de 01.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 26342/2008, em 28.08.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou a Sra. SONIAMAR 
ZSCHORNACK RODRIGUES SARAIVA para exercer, em caráter 
efetivo, o cargo de Técnico MP-ATC-401-A-I, com graduação 
em Serviço Social, do Quadro Permanente de Servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo 
Belém I, datado de 26.08.2008, publicado no Diário Oficial 
deste Estado em 28.08.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2455/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 022/2008-
MP/PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal 
nº. 10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e os servidores LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES e 
CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBÔA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 26 
de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2470/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 023/2008-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal 
nº. 10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 27 
de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2480/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 024/2008-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal 
nº. 10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e a servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 27 
de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2531/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a aposentadoria da Exma. Sra. Dra. ALAYDE 
TEIXEIRA CORRÊA, publicada no DOE de 12.08.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 
007/2007-MP/CPJ, de 23.08.2007;


